

14. Indstilling om opgivelse af Gæstebilletter til bilister med beboerlicens (2009-122699)

Forvaltningen anbefaler med denne indstilling, at Borgerrepræsentationen ændrer sin beslutning af 15. juni 2005. Ifølge den beslutning skal beboerne i rød, grøn og blå parkeringszone sammen med beboerlicensen fra 2010 tildeles seks gratis parkeringsbilletter pr. år. Dette initiativ må imidlertid opgives, med henvisning til forvaltningslovens lighedsprincip.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at uddeling af gæstebilletter til beboere opgives, da den er i strid med forvaltningslovens ligebehandlingsprincip. Som følge heraf opskrives Center for Parkerings årlige indtægter med 3,0 mio. kr. (2010 p/l).
2. at der gives en tillægsbevilling udformet som en indtægtsbevilling på 3,0 mio. kr. (2010 p/l) på Teknik- og Miljøudvalgets bevilling, Ordinær drift, funktion 2.22.07.1 jf. 1 at-punkt.

Problemstilling

I 2005 vedtog Borgerrepræsentationen (BR 398/05), at der fra 2010, samtidig med forhøjelsen af beboerlicensen til 600 kr. (2005 p/l) skulle udstedes seks gratis gæstebilletter pr. beboerlicens om året.

Forvaltningen har imidlertid i forbindelse med forarbejdet til implementeringen af denne beslutning fortaget en juridisk vurdering og finder, at beslutningen om at uddele gæstebilletter sammen med beboerlicenserne strider mod forvaltningsrettens ligebehandlingsprincip.

Løsning

Borgerrepræsentationens oprindelige beslutning indebar, at der samtidig med, at beboerlicenserne i 2010 sættes op til 600 kr. (2005 p/l), udstedes seks gratis gæstebilletter pr. beboerlicens. Forhøjelsen af beboerlicensen træder i kraft som planlagt og er i henhold til den besluttede pristalsregulering i mellemtiden steget til 690 kr. pr. år i 2010 p/l.

Da der er ca. 44.000 beboerlicenser, svarer det til, at der i alt skulle uddeles ca. 264.000 p-billetter - billetter som dog kun skulle være gyldige i aften og nattetimerne fra kl. 20 om aftenen til næste dag kl. 8.

Uddeling af gæstebilletter er vurderet juridisk og findes at være i strid med forvaltningsloves princip om ligebehandling. Det skyldes, at der eksempelvis ikke kan gives en god forklaring på, hvorfor beboere uden beboerlicens ikke også skal have tildelt gæstebilletter.

Forvaltningen har arbejdet på at finde andre lignende, men lovlige, uddelingskriterier, men må konkludere, at dette ikke har været muligt. Ligeledes vurderes en generel uddeling af gæstebilletter at ville få så omfattende et omfang, at det ville være i konflikt med formålet om at tilgodese beboernes parkeringsbehov.

På den baggrund foreslås det derfor, at Borgerrepræsentationens tidligere beslutning om at indføre

en gæstebilletordning til beboere med beboerlicens opgives.

Økonomi

Forvaltningen har tidligere vurderet, at de besluttede gæstebilletter ville give et provenutab på ca. 3 mio. kr. (2010 p/l) om året. Dette tal er indarbejdet i budgetterne.

Med bortfaldet af gæstebilletordningen vil Københavns Kommune kunne imødesee et forøget provenu i samme størrelsesorden.

Teknik- og Miljøforvaltningen vil derfor få opskrevet sin indtægtsbevilling tilsvarende.

Videre proces

Forud for vedtagelse i Borgerrepræsentationen skal der gennemføres en høring af Ældrerådene, så eventuelle høringssvar kan foreligge forud for behandlingen i Borgerrepræsentationen.

Efter vedtagelse i Borgerrepræsentationen informerer Teknik- og Miljøforvaltningen ved pressemeddelelse og på sin hjemmeside om, at gæstebilletordningen ikke gennemføres.

Hjalte Aaberg

/Niels Tørsløv

bilag

